医薬発 1017 第１号

令和７年 10 月 17 日

都道府県知事

各 保健所設置市長  殿

特 別 区 長

厚 生 労 働 省 医 薬 局 長

（ 公 印 省 略 ）

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の

一部を改正する法律の一部の施行に伴う経過措置に関する政令の

公布及び施行について（通知）

標記については、本日、別添のとおり公布され、施行することとされたところで

す。

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一部を

改正する法律の一部の施行に伴う経過措置に関する政令（令和７年政令第 354 号）

の内容については下記のとおりですので、御了知いただくとともに、貴管下市町村

への周知方よろしくお願いいたします。

記

第１ 改正の趣旨

 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一

部を改正する法律（令和７年法律第 37 号。以下「改正法」という。）の一部の

施行に伴い、所要の経過措置を設けること。

第２ 改正の内容

 １ 経過措置

   指定濫用防止医薬品の指定については、厚生労働大臣は、改正法附則第１条

第２号に掲げる規定の施行の日（令和８年５月１日）前においても、薬事審議

会の意見を聴くことができるものとすること。（第１条関係）

 ２ 施行期日

   １については、公布の日から施行するものとすること。（附則関係）

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報

（
動
物
用
医
薬
品
等
の
条
件
付
承
認
に
関
す
る
経
過
措
置
）

第
二
条

改
正
法
第
一
条
の
規
定
に
よ
る
改
正
前
の
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等

に
関
す
る
法
律
（
以
下
「
旧
法
」と
い
う
。）第
八
十
三
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
読
み
替
え
て
適
用
さ
れ
る
旧
法（
以

下
「
読
替
後
旧
法
」
と
い
う
。）第
十
四
条
第
五
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
十
九
条
の
二
第
五
項
に
お
い
て
準
用

す
る
場
合
を
含
む
。）及
び
旧
法
第
十
九
条
の
二
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）又
は
第
二
十
三
条
の
二

の
五
第
五
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）及
び

旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）の
規
定
に
基
づ
き
臨
床
試
験
の
試
験
成

績
に
関
す
る
資
料
の
一
部
の
添
付
を
要
し
な
い
こ
と
と
さ
れ
た
動
物
用
医
薬
品
等
（
専
ら
動
物
の
た
め
に
使
用
さ
れ

る
こ
と
が
目
的
と
さ
れ
て
い
る
医
薬
品
又
は
医
療
機
器
を
い
う
。
以
下
同
じ
。）で
あ
っ
て
、読
替
後
旧
法
第
十
四
条
、

第
十
九
条
の
二
、
第
二
十
三
条
の
二
の
五
又
は
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
の
承
認
を
受
け
た
も
の
（
改
正
法
附
則
第

十
二
条
第
一
項
（
第
一
号
に
係
る
部
分
に
限
る
。）の
規
定
に
よ
り
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
こ
と
と
さ
れ
た
こ
れ
ら
の

規
定
の
承
認
を
受
け
た
も
の
を
含
む
。）に
係
る
読
替
後
旧
法
第
十
四
条
第
十
二
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
十
九

条
の
二
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）及
び
旧
法
第
十
九
条
の
二
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を

含
む
。）又
は
第
二
十
三
条
の
二
の
五
第
十
二
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い

て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）及
び
旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）の
規

定
に
よ
り
付
さ
れ
た
条
件
及
び
読
替
後
旧
法
第
十
四
条
第
十
三
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
十
九
条
の
二
第
五
項

に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）及
び
旧
法
第
十
九
条
の
二
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）又
は
第

二
十
三
条
の
二
の
五
第
十
三
項
（
同
条
第
十
五
項
（
旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場

合
を
含
む
。）及
び
旧
法
第
二
十
三
条
の
二
の
十
七
第
五
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）の
規
定
に
基
づ
き
農

林
水
産
大
臣
が
行
う
動
物
用
医
薬
品
等
の
品
質
、有
効
性
及
び
安
全
性
に
関
す
る
調
査
そ
の
他
の
措
置
に
つ
い
て
は
、

新
法
第
八
十
三
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
読
み
替
え
て
適
用
さ
れ
る
新
法
第
十
四
条
の
二
の
二
（
新
法
第
十
九
条
の

二
第
五
項
及
び
第
六
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）又
は
第
二
十
三
条
の
二
の
六
の
二
（
新
法
第
二
十
三
条

の
二
の
十
七
第
五
項
及
び
第
六
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。）の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
な
お
従
前
の
例
に

よ
る
。

医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
の
一

部
の
施
行
に
伴
う
経
過
措
置
に
関
す
る
政
令
を
こ
こ
に
公
布
す
る
。

御

名

御

璽

令
和
七
年
十
月
十
七
日

内
閣
総
理
大
臣

石
破

茂

政
令
第
三
百
五
十
四
号

医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律

の
一
部
の
施
行
に
伴
う
経
過
措
置
に
関
す
る
政
令

内
閣
は
、
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る

法
律
（
令
和
七
年
法
律
第
三
十
七
号
）
附
則
第
十
六
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
こ
の
政
令
を
制
定
す
る
。

（
指
定
濫
用
防
止
医
薬
品
の
指
定
に
関
す
る
準
備
行
為
）

第
一
条

医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法

律
（
以
下
「
改
正
法
」
と
い
う
。）第
一
条
の
規
定
（
改
正
法
附
則
第
一
条
第
二
号
に
掲
げ
る
改
正
規
定
に
限
る
。
次

条
に
お
い
て
同
じ
。）に
よ
る
改
正
後
の
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る

法
律
（
昭
和
三
十
五
年
法
律
第
百
四
十
五
号
）（
次
条
に
お
い
て
「
新
法
」
と
い
う
。）第
三
十
六
条
の
十
一
第
一
項
に

規
定
す
る
指
定
濫
用
防
止
医
薬
品
の
指
定
に
つ
い
て
は
、
厚
生
労
働
大
臣
は
、
改
正
法
附
則
第
一
条
第
二
号
に
掲
げ

る
規
定
の
施
行
の
日
前
に
お
い
て
も
、
薬
事
審
議
会
の
意
見
を
聴
く
こ
と
が
で
き
る
。

附

則

こ
の
政
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。
た
だ
し
、
第
二
条
の
規
定
は
、
改
正
法
附
則
第
一
条
第
二
号
に
掲
げ
る

規
定
の
施
行
の
日
（
令
和
八
年
五
月
一
日
）
か
ら
施
行
す
る
。

厚
生
労
働
大
臣

福
岡

資
麿

農
林
水
産
大
臣

小
泉
進
次
郎

内
閣
総
理
大
臣

石
破

茂



HYOFV
テキスト ボックス
別添